(以下附錄節錄自中華人民共和國海關總署的網站，全文可參閱

http://www.customs.gov.cn/customs/302249/2480148/5611270/index.html)

附錄

海关总署公告 2023年第 202号

（关于发布《中华人民共和国海关对横琴粤澳深度合作区监管办法》的公告）

为贯彻落实《横琴粤澳深度合作区建设总体方案》要求，支持横琴粤澳深度合作区高

质量发展，特制定《中华人民共和国海关对横琴粤澳深度合作区监管办法》，现予发布。

特此公告。

附件：中华人民共和国海关对横琴粤澳深度合作区监管办法

海关总署

2023 年 12 月 28 日

1

http://www.customs.gov.cn/customs/302249/2480148/5611270/index.html
http://www.customs.gov.cn/customs/302249/2480148/5611270/2024010419202825142.doc
http://www.customs.gov.cn/customs/302249/2480148/5611270/index.html

附件

中华人民共和国海关对横琴粤澳深度合作区监管办法

第一章 总则

第一条 为支持横琴粤澳深度合作区（以下简称合作区）高质量发展，规范海关监

督管理，根据《中华人民共和国海关法》《中华人民共和国进出口商品检验法》《中华人民共

和国进出境动植物检疫法》《中华人民共和国国境卫生检疫法》《中华人民共和国食品安全

法》等相关法律、行政法规，制定本办法。

第二条 海关遵循信用管理、风险管理、分类管理理念，依照本办法对下列对象实

施监督管理：

（一）合作区与中华人民共和国澳门特别行政区（以下简称澳门特区）之间进出的

交通运输工具、运输设备、人员、货物、物品；

（二）合作区与中华人民共和国关境内其他地区（以下简称内地）之间进出的免

税、保税货物；

（三）从内地进入合作区申报出口的货物；

（四）从合作区的对外开放口岸免税放行入区再进入内地的物品；

（五）合作区内未办结海关手续的货物。

前款规定的交通运输工具、运输设备、人员、货物、物品，应当从合作区设立海关

的地点进出。

第三条 海关依法负责合作区的对外开放口岸及其他设立海关的地点的监管，查缉

走私等违法犯罪行为，对与进出口经营活动直接有关的企业、单位等实施管理。

合作区有关部门负责反走私综合治理工作，加强对非设关地的管控，建立健全反走

私联防联控机制。

第四条 合作区的对外开放口岸及其他设立海关的地点，应当设立符合海关监管要求

的设施、设备、信息化系统等，验收合格后方可开展业务。

第五条 海关建立与合作区发展相适应的智慧监管体系，建设海关智慧监管平台，为

企业、单位和个人办理海关手续提供便利，实现高效监管。

合作区执行委员会建设公共信息服务平台，实现跨部门间数据交换和信息共享。

第六条 海关遵循粤澳共商共建共管共享体制机制，依职责与澳门特区政府有关部门、

广东省人民政府有关部门、合作区执行委员会在信用管理、安全准入（出）等方面开展合作。

第七条 除法律法规另有规定外，海关对合作区与境外之间进出的货物实施进出口货

物贸易统计；对合作区与内地之间进出的货物，根据管理需要实施海关单项统计；对与合作

区相关的海关监督管理活动和内部管理事务实施海关业务统计。

第二章 合作区与澳门特区之间进出的监管

第八条 对合作区与澳门特区之间进出的交通运输工具、运输设备、人员、货物、物

品等，海关依法实施检验检疫，法律法规另有规定除外。

第九条 经合作区的对外开放口岸进出的免税、保税货物实行简化申报，合作区内企

业、单位按照规定申报备案清单，填制规范另行制定。

备案清单与报关单具有同等法律效力。

经合作区的对外开放口岸进出的其他货物，按照进出口货物的有关规定办理海关手续。

第十条 海关按照国家有关规定会同澳门特区政府有关部门开展监管合作。

2

在未发生可能威胁两地公共卫生安全的国际关注的突发公共卫生事件或重大生物安

全事件时，海关与澳门特区政府有关部门实施“合作查验、一次放行”旅客卫生检疫模式。

对在合作区学习、就业、创业、生活的澳门特区居民，携带相关动植物产品进入合作区

的，海关按照国家有关规定实行便利化措施。

原产地为澳门特区，经合作区的对外开放口岸入区并仅在区内销售、使用的法检货物，

除食品、化妆品、动植物及其产品外，符合条件的可采用“合格保证 +符合性验证”的检验监

管模式。

第十一条 经合作区直接往来澳门特区与内地的货物，在合作区的对外开放口岸办理

海关手续。

第十二条 经合作区的对外开放口岸进出的个人携带、寄递物品，海关依法实施监管。

寄递物品限值按照有关规定执行。

个人携带、寄递物品以自用、合理数量为限且符合有关管理规定，除法律、行政法规明

确规定不予免税的外，海关予以免税放行。

第三章 合作区与内地之间进出的监管

第十三条 对合作区与内地之间进出的货物、物品等，海关不实施检验检疫；但对未

经检验的进口保税货物等，海关依法实施检验。

第十四条 本办法第二条第一款第（二）（三）项所列货物，应当按照现行规定向海关

如实申报，接受海关监管。

第十五条 交通运输工具、人员应当经设立海关的地点从合作区进入内地，海关根据

需要实施检查。

第十六条 从内地进入合作区申报出口的货物，海关依法征收出口关税。出口退税按

照国家有关规定办理。

第十七条 保税货物从合作区进入内地申报进口需征收税款的，按照实际报验状态缴

纳进口关税、进口环节增值税和消费税，不适用选择性征收关税政策。

第十八条 对合作区内企业生产的含进口料件在合作区加工增值达到或超过 30%的货

物，从合作区进入内地免征进口关税，按规定征收进口环节增值税和消费税。具体办法另行

制定。

第十九条 对合作区与内地海关特殊监管区域、保税监管场所、区外加工贸易企业等

之间往来的保税货物，海关继续实施保税管理。

第二十条 经合作区的对外开放口岸免税放行入区的物品，通过个人携带或寄递方式

从合作区进入内地时，海关参照自澳门特区进入内地进境物品有关规定实施监管。寄递物品

限值按照自澳门特区进境寄递物品限值执行。

前款规定物品应当以自用、合理数量为限，按照国家有关规定实施税收征免。

第二十一条 合作区与内地之间进出的国内流通货物、物品（包括已按规定缴纳进口

税收的货物等），海关不实施监管。

第四章 合作区内监管

第二十二条 合作区内企业经营保税货物的，应当设立海关电子账册。

合作区内企业可以按照规定开展保税加工、保税仓储、保税研发、保税维修、保税展

示交易、保税融资租赁、跨境电商等业务。

3

第二十三条 合作区内企业、单位销售保税货物，不再适用保税政策的，应当按照进

口货物有关规定办理海关手续，并按照实际报验状态缴纳进口关税、进口环节增值税和消费

税。

未经检验的进口保税货物及其他货物，经海关检验后方可在合作区内销售、使用。

第二十四条 从内地进入合作区申报出口的货物，海关参照经合作区的对外开放口岸

进出的免税、保税货物实施管理。

境外货物以保税方式，经合作区以外的其他对外开放口岸进出合作区的，海关参照

经合作区的对外开放口岸进出的保税货物实施管理。

第二十五条 海关依法对与进出口货物直接有关的企业、单位开展稽查、核查，相关企

业、单位应当予以配合，如实提供相关帐簿、单证等有关资料及电子数据。

第五章 附则

第二十六条 国家对进出合作区以及合作区内的海关监管货物、物品有进出境禁止性

或者限制性规定的，海关按照有关规定实施监管。

第二十七条 涉及实施关税配额管理，贸易救济措施，中止关税减让义务、加征关税措

施，为征收报复性关税而实施加征关税措施的货物，海关按照国家有关规定实施监管。

第二十八条 保税货物的集中申报，保税货物在合作区内流转、损毁、灭失、销毁的

管理，合作区内企业、单位申请放弃保税货物的处置，合作区内保税货物的存储期限等监管

事项，海关参照综合保税区有关规定执行。

第二十九条 合作区内固体废物的处置，按照国家有关规定执行。

第三十条 海关对合作区自澳门特区进口货物的免税管理规定另行制定。

第三十一条 本办法没有规定的，按照现行有关法律法规执行。

第三十二条 海关在合作区依法实施监管不影响地方政府和其他部门履行其相应职

责。

第三十三条 本办法由海关总署负责解释。

第三十四条 本办法自合作区相关监管设施验收合格、正式封关运作之日起施行。《横

琴出入境检验检疫监督管理办法》（原质检总局 2013 年第 46 号公告印发）同时予以废止。

4

	未命名
	(以下附錄節錄自中華人民共和國海關總署的網站，全文可參閱
	)
	http://www.customs.gov.cn/customs/302249/2480148/5611270/index.html

	附錄
	海关总署公告 2023年第 202号（关于发布《中华人民共和国海关对横琴粤澳深度合作区监管办法》的公告）
	为贯彻落实《横琴粤澳深度合作区建设总体方案》要求，支持横琴粤澳深度合作区高质量发展，特制定《中华人民共和国海关对横琴粤澳深度合作区监管办法》，现予发布。
	特此公告。
	附件：中华人民共和国海关对横琴粤澳深度合作区监管办法海关总署 2023年 12月 28日
	附件
	中华人民共和国海关对横琴粤澳深度合作区监管办法
	第一章总则
	第一条为支持横琴粤澳深度合作区（以下简称合作区）高质量发展，规范海关监督管理，根据《中华人民共和国海关法》《中华人民共和国进出口商品检验法》《中华人民共和国进出境动植物检疫法》《中华人民共和国国境卫生检疫法》《中华人民共和国食品安全法》等相关法律、行政法规，制定本办法。
	第二条海关遵循信用管理、风险管理、分类管理理念，依照本办法对下列对象实施监督管理：（一）合作区与中华人民共和国澳门特别行政区（以下简称澳门特区）之间进出的交通运输工具、运输设备、人员、货物、物品；（二）合作区与中华人民共和国关境内其他地区（以下简称内地）之间进出的免
	税、保税货物；（三）从内地进入合作区申报出口的货物；（四）从合作区的对外开放口岸免税放行入区再进入内地的物品；（五）合作区内未办结海关手续的货物。前款规定的交通运输工具、运输设备、人员、货物、物品，应当从合作区设立海关
	的地点进出。第三条海关依法负责合作区的对外开放口岸及其他设立海关的地点的监管，查缉走私等违法犯罪行为，对与进出口经营活动直接有关的企业、单位等实施管理。合作区有关部门负责反走私综合治理工作，加强对非设关地的管控，建立健全反走私联防联控机制。第四条合作区的对外开放口岸及其他设立海关的地点，应当设立符合海关监管要求的设施、设备、信息化系统等，验收合格后方可开展业务。第五条海关建立与合作区发展相适应的智慧监管体系，建设海关智慧监管平台，为
	企业、单位和个人办理海关手续提供便利，实现高效监管。合作区执行委员会建设公共信息服务平台，实现跨部门间数据交换和信息共享。第六条海关遵循粤澳共商共建共管共享体制机制，依职责与澳门特区政府有关部门、
	广东省人民政府有关部门、合作区执行委员会在信用管理、安全准入（出）等方面开展合作。
	第七条除法律法规另有规定外，海关对合作区与境外之间进出的货物实施进出口货物贸易统计；对合作区与内地之间进出的货物，根据管理需要实施海关单项统计；对与合作区相关的海关监督管理活动和内部管理事务实施海关业务统计。
	第二章合作区与澳门特区之间进出的监管第八条对合作区与澳门特区之间进出的交通运输工具、运输设备、人员、货物、物品等，海关依法实施检验检疫，法律法规另有规定除外。第九条经合作区的对外开放口岸进出的免税、保税货物实行简化申报，合作区内企
	业、单位按照规定申报备案清单，填制规范另行制定。备案清单与报关单具有同等法律效力。经合作区的对外开放口岸进出的其他货物，按照进出口货物的有关规定办理海关手续。第十条海关按照国家有关规定会同澳门特区政府有关部门开展监管合作。
	在未发生可能威胁两地公共卫生安全的国际关注的突发公共卫生事件或重大生物安全事件时，海关与澳门特区政府有关部门实施“合作查验、一次放行”旅客卫生检疫模式。对在合作区学习、就业、创业、生活的澳门特区居民，携带相关动植物产品进入合作区的，海关按照国家有关规定实行便利化措施。
	原产地为澳门特区，经合作区的对外开放口岸入区并仅在区内销售、使用的法检货物，除食品、化妆品、动植物及其产品外，符合条件的可采用“合格保证 +符合性验证”的检验监管模式。
	第十一条经合作区直接往来澳门特区与内地的货物，在合作区的对外开放口岸办理海关手续。第十二条经合作区的对外开放口岸进出的个人携带、寄递物品，海关依法实施监管。寄递物品限值按照有关规定执行。个人携带、寄递物品以自用、合理数量为限且符合有关管理规定，除法律、行政法规明确规定不予免税的外，海关予以免税放行。
	第三章合作区与内地之间进出的监管第十三条对合作区与内地之间进出的货物、物品等，海关不实施检验检疫；但对未经检验的进口保税货物等，海关依法实施检验。第十四条本办法第二条第一款第（二）（三）项所列货物，应当按照现行规定向海关如实申报，接受海关监管。第十五条交通运输工具、人员应当经设立海关的地点从合作区进入内地，海关根据需要实施检查。第十六条从内地进入合作区申报出口的货物，海关依法征收出口关税。出口退税按照国家有关规定办理。第十七条保税货物从合作区进入内地申报进口需征收税款的，按照实际报验状态缴纳进口关税、进口环节增值税和消费税，不适用选择性征收关税政策。
	第十八条对合作区内企业生产的含进口料件在合作区加工增值达到或超过 30%的货物，从合作区进入内地免征进口关税，按规定征收进口环节增值税和消费税。具体办法另行制定。
	第十九条对合作区与内地海关特殊监管区域、保税监管场所、区外加工贸易企业等之间往来的保税货物，海关继续实施保税管理。
	第二十条经合作区的对外开放口岸免税放行入区的物品，通过个人携带或寄递方式从合作区进入内地时，海关参照自澳门特区进入内地进境物品有关规定实施监管。寄递物品限值按照自澳门特区进境寄递物品限值执行。
	前款规定物品应当以自用、合理数量为限，按照国家有关规定实施税收征免。第二十一条合作区与内地之间进出的国内流通货物、物品（包括已按规定缴纳进口税收的货物等），海关不实施监管。
	第四章合作区内监管第二十二条合作区内企业经营保税货物的，应当设立海关电子账册。合作区内企业可以按照规定开展保税加工、保税仓储、保税研发、保税维修、保税展
	示交易、保税融资租赁、跨境电商等业务。
	第二十三条合作区内企业、单位销售保税货物，不再适用保税政策的，应当按照进口货物有关规定办理海关手续，并按照实际报验状态缴纳进口关税、进口环节增值税和消费税。
	未经检验的进口保税货物及其他货物，经海关检验后方可在合作区内销售、使用。第二十四条从内地进入合作区申报出口的货物，海关参照经合作区的对外开放口岸进出的免税、保税货物实施管理。境外货物以保税方式，经合作区以外的其他对外开放口岸进出合作区的，海关参照经合作区的对外开放口岸进出的保税货物实施管理。第二十五条海关依法对与进出口货物直接有关的企业、单位开展稽查、核查，相关企业、单位应当予以配合，如实提供相关帐簿、单证等有关资料及电子数据。
	第五章附则第二十六条国家对进出合作区以及合作区内的海关监管货物、物品有进出境禁止性或者限制性规定的，海关按照有关规定实施监管。第二十七条涉及实施关税配额管理，贸易救济措施，中止关税减让义务、加征关税措施，为征收报复性关税而实施加征关税措施的货物，海关按照国家有关规定实施监管。
	第二十八条保税货物的集中申报，保税货物在合作区内流转、损毁、灭失、销毁的管理，合作区内企业、单位申请放弃保税货物的处置，合作区内保税货物的存储期限等监管事项，海关参照综合保税区有关规定执行。
	第二十九条合作区内固体废物的处置，按照国家有关规定执行。第三十条海关对合作区自澳门特区进口货物的免税管理规定另行制定。第三十一条本办法没有规定的，按照现行有关法律法规执行。第三十二条海关在合作区依法实施监管不影响地方政府和其他部门履行其相应职
	责。第三十三条本办法由海关总署负责解释。第三十四条本办法自合作区相关监管设施验收合格、正式封关运作之日起施行。《横
	琴出入境检验检疫监督管理办法》（原质检总局 2013年第 46号公告印发）同时予以废止。